Міністерство освіти і науки України
Харківський національний педагогічний університет
імені Г.С. Сковороди

ВАСИЛЬЄВА Світлана Олександрівна

УДК37 (091): 37.011.31

**РОЗВИТОК ПРОФЕСІЙНОГО СТАТУСУ ВЧИТЕЛЯ У ВІТЧИЗНЯНІЙ
ПЕДАГОГІЧНІЙ ТЕОРІЇ ТА ПРАКТИЦІ
(ДРУГА ПОЛОВИНА ХХ – ПОЧАТОК ХХІ СТ.)**

13.00.01 — загальна педагогіка та історія педагогіки

Автореферат

дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора педагогічних наук

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

Науковий консультант – доктор педагогічних наук, професор
Попова Олена Володимирівна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г.С. Сковороди,
професор кафедри загальної педагогіки
і педагогіки вищої школи.

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор
Вихрущ Віра Олександрівна,
Національний університет «Львівська політехніка»,
професор кафедри
педагогіки та соціального управління;

доктор педагогічних наук, професор **Шпак**
Валентина Павлівна, Черкаський
національний університет імені Богдана
Хмельницького, завідувач
кафедри початкової освіти;

доктор педагогічних наук, професор
Гнізділова Олена Анатоліївна,
Полтавський національний педагогічний університет
імені В. Г. Короленка, завідувач
кафедри дошкільної освіти.

Захист відбудеться «29» березня 2017 року о 10⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г.С. Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. 216, м. Харків, 61002.

Із дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди за адресою: вул. Валентинівська, 2, ауд. 214-В, м. Харків, 61168.

Автореферат розісланий «25» лютого 2017 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л. А. Штефан

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність і доцільність теми дослідження. Учитель відіграє важливу роль у будь-якому соціумі: саме через його діяльність реалізується державна політика виховання, формується бачення й пріоритетність тих чи інших матеріальних, моральних і духовних цінностей у представників наступного покоління. В умовах євроінтеграційних прагнень України, економічної та політичної глобалізації, стрімкого розвитку науки й техніки значно зростає соціокультурна роль учителя, оскільки він є гарантом майбутнього держави, готуючи нові покоління до виконання соціальних обов'язків, формує культуру молоді.

Водночас в останні десятиліття в Україні значно погіршилося ресурсне забезпечення системи освіти з боку держави, змінився принцип і порядок фінансування на всіх рівнях, зменшилася державна підтримка освітніх установ і в плані захищеності вчительського корпусу, докорінно змінився соціальний контекст розвитку освіти, її системної взаємодії із соціумом. Унаслідок цього значно знизився статус освіти в цілому й педагогічної професії зокрема. Так, сьогодні спостерігаємо досить низький рівень престижу професії вчителя. За даними опитування, проведеного Міністерством освіти і науки України й Інститутом інноваційних технологій (2011 р.), професію вчителя вважають престижною лише 9,8 % учнів міських шкіл і 14,51 % учнів із сільської місцевості, непрестижною ж цю професію вважають 44,58% учнів із міст і 32,67 % учнів із сільської місцевості. Лише 12,25 % учнів міст і 16,70 % учнів сіл відзначили, що хотіли б обрати професію вчителя, та 55 % учнів як у місті, так і в селі висловили небажання пов'язати своє життя зі школою та професією вчителя. Показовим для кінця 90-х рр. ХХ ст. – початку ХХІ ст., за результатами досліджень, став відтік значної й найбільш працездатної частини кадрів із системи освіти й науки в інші сфери діяльності, а також за межі країни. Визначилася тенденція старіння педагогічного корпусу, зниження його освітнього й інтелектуального потенціалу.

У Державній програмі «Вчитель» (2011 р.), розробленій відповідно до Національної доктрини розвитку освіти України (2001 р.), Національній стратегії розвитку освіти України до 2021 року (2013 р.), Концепції розвитку післядипломної освіти в Україні (2002 р.), Законах України «Про освіту» (1991 р.), «Про загальну середню освіту» (1999 р.), «Про позашкільну освіту» (2000 р.), «Про вищу освіту» (2014 р.) констатовано, що професія вчителя втрачає престиж, наявна невідповідність між суспільною роллю й соціальним статусом педагога.

Зазначені факти негативно позначаються на професійному статусі вчителя, що призводить до падіння якості всіх ланок освіти. Низький статус вчителя «вимиває» з освітньої сфери талановиту молодь (В. Андрущенко). З огляду на це необхідно змінити ставлення держави й соціуму до професії вчителя, забезпечити глибоку мотивацію педагогічних кадрів до професійного зростання, що сприятиме підвищенню професійного статусу вчителя.

Теоретико-методологічні підвалини дослідження означеної проблеми закладають філософські, соціологічні та соціолого-психологічні праці.

Філософське осмислення проблеми статусу особистості вчителя певною мірою висвітлено в працях таких учених, як В. Андрущенко, В. Антоненко, В. Афанасенко, Г. Балабанова, А. Бичко, І. Бойченко, М. Горлач, О. Данильян, О. Дзьобань, П. Квіткін, В. Кремень.

У соціологічному аспекті проблему статусу фахівця вивчали М. Вебер, К. Девіс, У. Мур, Р. Мертон, Т. Парсонс, Н. Хрідіна, А. Філіпов, А. Черниш, Н. Ільдарханова та інші. До проблеми класифікації соціального статусу фахівців звертались А. Кравченко, А. Сарджвеладзе, Н. Сорокін, Т. Шибутані. З позиції соціокультурного аналізу вчені досліджували питання соціальної зумовленості професії вчителя в сучасній соціальній структурі (Г. Велтрусська, М. Ігнацька, В. Ільїн, Л. Іонін, Н. Кейзеров, П. Посохов, В. Радаєв, Р. Яновський); стратифікаційного аналізу (Л. Гордон, З. Голенкова, Т. Заславська, М. Руткевич, Є. Самков, Н. Тихонова); соціології праці (Д. Маркович, Г. Осипов, В. Ядов); промислової та економічної соціології, соціології управління (С. Мартинов, В. Подмарков, Н. Римашевська, І. Слепенков, О. Шкаратан).

У межах соціальної психології, психології управління, психології особистості проблему професійного статусу фахівців розглядали Г. Андреева, Р. Грановська, Р. Кричевський, А. Нигматулліна, І. Поротова, М. Рижак, Р. Шакуров та інші.

Останнім часом проблема професійного статусу вчителя досить помітно актуалізована й у педагогічній науці. До цієї проблеми звертались у своїх дослідженнях І. Агеєва, Г. Аكوпова, С. Батишев, С. Григор'єв, М. Дуранова, В. Жернов, Н. Зелепукіна, С. Молчанов, С. Ктнелъов, А. Орлова, Т. Сущенко, О. Тищенко, О. Шепелева, В. Лебедева та інші вчені.

Із феноменом «професійний статус» тісно пов'язані поняття «професіоналізм», «авторитет», «престиж професії», «імідж», «репутація» учителя.

Проблемі *професіоналізму* вчителя, вдосконалення його педагогічної майстерності присвячено праці Ф. Гоноболіна, В. Гриньової, С. Золотухіної, І. Зязюна, О. Іонової, Н. Кузьміної, Ю. Кулюткіна, С. Максименко, А. Маркової, В. Моляко, В. Лозової, О. Попової, І. Прокопенка, В. Семиченко, В. Сластьоніна, Г. Сухобської, Н. Тарасевич, А. Троцько, Б. Федоришина, Т. Яценко та багатьох інших учених. Питання підвищення професіоналізму вчителя, його особистісного самовдосконалення в системі *неперервної професійно-педагогічної освіти* розглянуто в працях О. Гречаник, В. Григораша, Л. Даниленко, Г. Єльнікової, І. Зязюна, Л. Карамушка, О. Касьянової, В. Кременя, О. Мармази, Н. Ничкало, В. Олійника, Є. Хрикова, Г. Цехмістрової, Р. Черновол-Ткаченко та інших науковців.


[…]

особливості розвитку професійного статусу вчителя в Україні на кожному з визначених етапів. Окреслено напрями використання цінних надбань минулого в практиці загальноосвітніх закладів і системи підготовки й перепідготовки педагогічних кадрів на сучасному етапі та виявлено прогностичні тенденції розвитку професійного статусу вчителя в Україні у ХХІ ст. Уведено до наукового обігу невідомі і маловідомі архівні документи (94), факти і теоретичні положення, пов'язані з розвитком теорії та практики професійного статусу вчителя.

Ключові слова: учитель, статус, професійний статус, професіоналізм, авторитет, престиж, загальноосвітня школа, етап, розвиток.

Васильєва С. А. Развитие профессионального статуса учителя в отечественной педагогической теории и практике (вторая половина ХХ – начало ХХІ в.). – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика и история педагогики. – Харьковский

национальный педагогический университет имени Г.С. Сковороды, Министерство образования и науки Украины. – Харьков, 2017.

В диссертации проведён целостный ретроспективный анализ особенностей развития профессионального статуса учителя в отечественной педагогической теории и практике во второй половине XX в. – в начале XXI в. Теоретически обоснована феноменологическая сущность понятия «профессиональный статус учителя», определена его структура. Обоснована теоретико-методологическая база исследования проблемы развития профессионального статуса учителя. Определены истоки идеи развития профессионального статуса учителя и вклад отечественных ученых в разработку вопросов развития профессионального статуса учителя. Научно обоснованы этапы развития профессионального статуса учителя в Украине и охарактеризованы в динамике особенности этого статуса на каждом из определённых этапов. Определены направления использования ценных достижений по исследуемой проблеме в практике общеобразовательных учреждений и системе подготовки и переподготовки педагогических кадров на современном этапе и выявлены прогностические тенденции развития профессионального статуса учителя в Украине в XXI веке. Введено в научный оборот значительное количество неизвестных и малоизвестных архивных документов (94), отдельных фактов и теоретических положений, связанных с развитием теории и практики профессионального статуса учителя.

Ключевые слова: учитель, статус, профессиональный статус, профессионализм, авторитет, престиж, общеобразовательная школа, этап, развитие.

Vasylieva S.O. Teacher's Professional Status Development in the National Pedagogical Theory and Practice (the second part of XX – the early XXI century). – Manuscript.

The dissertation for the degree of Doctor of Pedagogical Science, speciality 13.00.01 – General Pedagogics and History of Pedagogics. – G.S.Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2017.

On the basis of the retrospective analysis the dissertation provides a theoretical generalization and a new scientific approach to the problem of teacher's professional status development in the national pedagogical theory and practice (the second part of XX – the early XXI century) represented as a quintessence of theoretical ideas and generalization of practical experience of the researched problem during the specified time period.

The dissertation ascertains that teacher's professional status is determined by his/her position in the society, in the educational system, within the teaching staff and learning environment in which he/she functions and is designated by the results of his/her professional-pedagogical activity.

The research has revealed that the study of the problem of teacher's professional status development is based on specific theoretical and methodological foundations and is relevant if systemic-chronological, synergetic, historiographical, sociocultural, phenomenological, anthropocentric, axiological, personality-oriented and biographical, deontological, competence-based and acmeological approaches are applied in complex.

The stages in the teacher's professional status development are determined in the dissertation on the basis of historical-pedagogical analysis of scientific pedagogical literary sources.

Stage I (1950 – the first half of 1960-s) – the stage of accumulation of scientific and teaching methodological potential of teacher's professional status development – is characterized by socio-political postwar revival of socio-economical life in the state that called for the necessity of the growth in the number of highly qualified staff in the educational sphere. According to the obtained research data the first researches devoted to the issues of raising the level of future secondary school teachers training and its modernization to cope with new challenges and school management organization were undertaken; for the first time the idea of teachers' continuous professional development was put forward.

Stage II (the second part of 1960-s – 1991) – the stage of sustainable improvement in raising the teacher's professional status – is characterized by the improvement of future teachers' professional training at pedagogical educational establishments within the framework of dynamic reforms of the system of education, of scientific, teaching and methodological work at general secondary schools, of the system of post-diploma pedagogical education and by the growth of teacher's role and teacher's work prestige in the society.

Stage III (1992 – the early XXI century) is defined as the stage of teacher's professional status controversial development as in the period of revival and creation of Ukrainian national system of education a number of contradictions emerged: between the proclamation of advanced educational principles and the opportunities to implement them, because of neglect of many of the declared principles, which turned out to be an obstacle to carrying out professional training of teachers, decreased teachers' interest to creative work and their readiness to the perception of educational innovations; between the necessity of reforming the system of training aimed at raising the level of teachers' professional training and the low level of research data concerning theoretical and methodological ideas and mechanisms providing for carrying out reforms within the innovative educational space.

The directions (social, national, professional-competence-oriented, organizational-management, personality-oriented, scientific-pedagogical) of creative implementation of the achievements of the past reflecting the problem of teacher's professional status development in secondary schools, in the teacher training system and in the system of professional post-diploma development of teachers are determined and prognostic tendencies of teacher's professional status development in Ukraine in XXI century (modernization of the teacher training system and of the system of professional post-diploma development of teachers; state education policy vector change in support of teaching profession prestige, improvement of the incentives motivating teachers for professional growth) are specified.

Key words: teacher, status, professional status, professionalism, authority, prestige, secondary school, stage, development.

Підписано до друку 24.02.2017 р. Формат 60×90/16.
Папір офсетний. Гарнітура Times NR. Друк цифровий.
Ум. друк. арк.1,9. Наклад 100 пр. Зам. б/н.
Надруковано СПД ФО Степанов В.В., м. Харків, вул. Ак. Павлова, 311