ВІДГУК
офіційного опонента про дисертаційну роботу Васильєвої
Світлани Олександрівни «Розвиток професійного статусу
вчителя у вітчизняній педагогічній теорії та практиці (друга
половина XX - початок XXI ст.)», що подана на здобуття
наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності
13.00.01 — загальна педагогіка та історія педагогіки

Актуальність проблеми, що обрана С.О. Васильєвою для історико-

педагогічного дослідження, детермінована нагальною потребою

підвищення престижу професії вчителя та розвитку його соціального і

професійного статусу. Негативні наслідки трансформаційних процесів в

Україні, що позначилися на формуванні суперечливого ставлення

громадськості до вчительської професії, зумовили утрату школою багатьох

професійно підготовлених, здібних і досвідчених учителів, призвели до

зниження привабливості та популярності педагогічних спеціальностей в

абітурієнтів. Свідченням того, що схарактеризована дисертанткою

проблема вельми актуальна і злободенна є слова міністра освіти і науки

України Лілії Гриневич, що «низька зарплатня і, відповідно, статус вчителя

у суспільстві сьогодні не дають залучати успішних та талановитих дітей до

цієї професії. Ми не можемо далі так ставитись до вчителя, адже це

демонструє, як держава оцінює його працю».
\

За таких умов актуалізація, науково-теоретичне узагальнення

історико-педагогічного досвіду та екстраполяція кращих педагогічних

надбань стає опертям формування позитивного образу педагога в

суспільстві та піднесення престижу педагогічних професій.

Уважаємо, що необхідність заповнення прогалин в історико-

педагогічному знанні на основі визначеного теоретико-методологічного

інструментарію зумовила проведення С.О. Васильєвою цілісного

ретроспективного аналізу проблеми розвитку професійного статусу

вчителя у вітчизняній педагогіці другої половини XX - початку XXI ст. Це

відповідає важливому соціальному замовленню, у якому знайшла

відображення сучасна тенденція щодо підготовки висококваліфікованих

учительських кадрів, здатних готувати інтелектуально, духовно, морально

розвинутих громадян для розбудови української держави.

Основною ідеєю проведеного С.О. Васильєвою науково-

педагогічного пошуку є думка про те, що вивчення теоретичних засад і

практичного досвіду розвитку професійного статусу вчителя в історичній

ретроспективі демонструє цілісність їх розгортання в логіко-проблемній

послідовності й подає змістову, культурологічну та прогностичну

інформацію для визначення домінантних напрямів творчого використання

набутого досвіду на сучасному етапі реформування середньої й вищої

педагогічної школи в Україні.

Значущість репрезентованої роботи підсилюється: чітким

визначенням наукового апарату дослідження, його логічним

співвідношенням із сформульованими висновками; широкою джерельною

базою; обґрунтуванням хронологічних меж дослідження; вибором

методологічного інструментарію і методів дослідження (загальнонаукових,

конкретно-пошукових, емпіричних методів та методів, притаманних саме

історико-педагогічним роботам: історико-структурний, історико-

генетичний, історико-порівняльний, ' ретро-праксиметричний,

персоналістично-біографічний, х історико-актуалізаційний), що

забезпечують достовірність отриманих результатів.

У зв’язку з актуальністю обраної проблеми, а також відповідно до

об’єкта і предмета дослідження досить коректно сформульована мета

дисертаційної роботи, яка полягає в систематизації теоретичних питань й

узагальненні досвіду з розвитку професійного статусу вчителя,

накопиченого у системі вітчизняної середньої та вищої педагогічної освіти

в другій половині XX ст. - на початку XXI ст., для творчого використання

прогресивних здобутків у сучасній практиці підготовки й перепідготовки

педагогічних кадрів. Поставлена мета узгоджується з іншими елементами

концептуального апарату, які сформульовані чітко, коректно, логічно,

адекватно до змісту дисертації.

Сформульовані С.О. Васильєвою завдання передбачають здійснення

історико-педагогічної розвідки досліджуваної проблеми: виявлення

витоків, обґрунтування етапів її розвитку, з ’ясування внеску вітчизняних

учених другої половини XX ст. - початку XXI ст. у розробку питань

розвитку професійного статусу вчителя, узагальнення досвіду з розвитку

професійного статусу вчителя в Україні досліджуваного періоду,

накреслення перспектив його реалізації в сучасних умовах, а також

визначення прогностичних тенденцій.

Не можна не відзначити проаналізований дисертанткою потужний

масив використаної літератури, який складається з 1021 найменування.

Позитивно відзначаємо мозаїчний характер джерельної бази, до складу

якої увійшли архівні документи й матеріали фондів Центрального

державного архіву вищих органів влади та управління України, державних

архівів Харківської та Львівської областей (всього 136 одиниць

зберігання), значна кількість історико-педагогічної, психологічної,

соціологічної, філософської літератури (монографії, дисертації,

автореферати провідних вітчизняних науковців, творчий досвід учителів-

практиків, публіцистичні нариси, роздуми громадських і політичних діячів

досліджуваного періоду), довідкові та енциклопедичні видання, матеріали

педагогічної періодики досліджуваного періоду, Інтернет-ресурси тощо.

Адекватному розумінню С.О. Васильєвою проблеми формування

професійного статусу вчителя сприяло ретельне опрацювання нею

законодавчих і нормативних документів, а саме державних постанов,

матеріалів колегій, нормативно-правових актів та інших урядових

документів, датованих другою половиною XX - початком XXI ст.; актів

перевірок закладів освіти, відомостей про педагогічних працівників шкіл,

звітів педагогічних і вчительських інститутів, педагогічних училищ, планів

розвитку установ народної освіти, стенограм з’їздів учителів, висновків

про стан професійної підготовки у педагогічних ліцеях і педагогічних

училищах, звітів засідань учених і факультетських рад педагогічних ВНЗ;

доповідних записок аналізу роботи шкіл і відділів народної освіти.

Імпонує нам обґрунтування хронологічних меж дослідження - друга

половина XX - початок XXI століття. Автором, на наш погляд, вдало

обрано нижню хронологічну межу дослідження - 50 рр. XX ст., коли в

умовах післявоєнного відродження і розбудови системи освіти стрімко

зростає попит на кваліфікованих учителів, підвищується професійний статус

педагога. Вибір верхньої межі дослідження (2002 р.) зумовлено, на думку

дисертантки, падінням престижності професії вчителя та тлі зниження його

соціального статусу в умовах об’єктивних перетворень у політичній,

економічній і соціальній сферах незалежної України.

Цілком виправданим видається звернення автора до методологічного

інструментарію. Застосування низки методологічних підходів, таких як

системно-хронологічний, синергетичний, історіографічний,

соціокультурний, феноменологічний, антропоцентричний, аксіологічний,

персоналістично-біографічний, компетентнісний, деонтологічний,

акмеологічний та комплексу наукових методів дозволило дисертантці

ґрунтовно схарактеризувати предмет дослідження. Не дивлячись на

складність цієї роботи автор дослідила його у всьому часовому розвитку,

прагнула об’єктивно осягнути «пдюси» і «мінуси», виявляючи здобутки і

недоліки, здійснила цілісний ретроспективний аналіз проблеми розвитку

професійного статусу вчителя у вітчизняній педагогіці другої половини

XX - початку XXI ст.

Не викликає заперечень наукова новизна проведеного

С.О. Васильєвою історико-педагогічного дослідження, результатом якого

стали:

1) на рівні перетворення - відтворено ґенезу досліджуваної

проблеми, в окреслених хронологічних межах з’ясовано внесок провідних

вітчизняних учених у розроблення досліджуваної проблеми; обґрунтовано

етапи розвитку професійного статусу вчителя в Україні другої половини

XX - початку XXI століття: І етап (1950 р. - перша половина 60-х pp.) -

етап нарощування наукового й навчально-методичного потенціалу

розвитку професійного статусу вчителя; II етап (друга половина 60-х pp. -

1991 р.) - етап сталого підвищення професійного статусу вчителя; III етап

(1992 р. - початок XXI ст.) - етап суперечливого розвитку професійного

статусу вчителя; визначено напрями використання цінних надбань

попередніх часів щодо розвитку професійного статусу вчителя в практиці

загальноосвітніх закладів та системі підготовки й перепідготовки

педагогічних кадрів на сучасному етапі (соціальний, національний,

професійно-компетентнісний, організаційно-управлінський, особистісний,

науково-педагогічний) та окреслено прогностичні тенденції розвитку

професійного статусу вчителя в Україні в XXI ст.

2) на рівні конкретизації - уточнено суть поняття «професійний

статус вчителя» з погляду його складових (професіоналізму, авторитету,

репутації, іміджу); зовнішні та внутрішні групи факторів, які впливають на

розвиток професійного статусу вчителя; обґрунтовано притаманну

конкретно-історичному періоду систему пріоритетних традиційних і

специфічних професійних та особистісних якостей учителя, що формують

його професійний статус;

3) на рівні доповнення - набули вдосконалення уявлення щодо

соціально-політичних та організаційно-педагогічних передумов вирішення

проблеми розвитку професійний статусу вчителя, а також форм, методів,

засобів формування й розвитку професійного статусу вчителів у освітніх

закладах України на різних етапах досліджуваного періоду.

Високий рівень практичної значущості забезпечується географією

апробації та впровадження результатів дослідження на вісімнадцятьох

міжнародних, всеукраїнських і регіональних науково-практичних

конференціях і симпозіумі та значною кількістю публікацій (47), серед

яких 2 монографії; 1 навчальний посібник; 16 статей у провідних наукових

фахових виданнях, 8 статей у міжнародних періодичних виданнях; 5 статей

у інших виданнях; 15 тез у збірниках матеріалів конференцій.

Перевагами поданого дослідження слід уважати:

• унормування поняттєво-термінологічного поля дослідження,

авторський підхід до визначення ключових дефініцій досліджуваної

проблеми з опорою на філософські, соціологічні здобутки та

психологічні теорії;

• виокремлення зовнішніх і внутрішніх факторів становлення і

розвитку професійного статусу вчителя на макро-, мікро- рівнях і

рівні професійної Я-концепції;

• з’ясування витоків ідеї формування професійного статусу вчителя у

педагогічній думці античного, середньовічного періодів та епох

Відродження і Просвітництва, Нових часів на тлі мінливих

соціальних, економічних, політичних та ідеологічних напрямів

розвитку суспільства;

• обґрунтування з наукового погляду періодизації розвитку

професійного статусу вчителя в Україні досліджуваного періоду й

характеристиці в динаміці особливостей формування статусної

позиції педагога на кожному з визначених етапів;

• поетапна систематизація внеску вітчизняних учених другої половини

XX ст. - початку XXI ст. у розробку теоретичних засад розвитку

професійного статусу вчителя;

• акцентування уваги не лише на перевагах кожного з визначених

етапів, але й на прорахунках державної політики чи негативних

явищах, що мали місце у педагогічній практиці, що зумовлювали

суперечливість розвитку професійного статусу вчителя в

українському суспільстві, стрімке зростання чи падіння

престижності педагогічних професій;

• високий ступінь узагальнення отриманих результатів і висновків,

прогнозування тенденцій подальшого розв’язання важливої для

сучасної педагогічної практики проблеми з урахуванням цінного

історичного досвіду;

• виокремлення напрямів використання цінних надбань минулого в

практиці загальноосвітніх закладів та системи підготовки й

перепідготовки педагогічних кадрів на сучасному етапі (соціальний,

національний, професійно-компетентнісний, організаційно-

управлінський, особистісний, науково-педагогічний);

• наведення додатків, що підтверджують достовірність виконаної

роботи, інформативно доповнюють її зміст не тільки в історико-

педагогічному контексті, а й з екстраполяцією у сьогодення.

Дисертантка доходить до висновку, що ставлення до вчителя

нерозривно пов’язане з процесами розвитку суспільства і його системою

освіти, а довіра суспільства до вчителя і складений у масовій свідомості

емоційно забарвлений образ педагога формується передусім засобами мас-

медіа і державною політикою щодо вчительства.

Отже, з однієї сторони, одержаний С.О. Васильєвою науковий

результат суттєво доповнює відомі теоретичні і практичні положення

теорії та практики формування професійного статусу вчителя в

досліджуваний період, відкриваючи нові, не відомі раніше грані

досліджуваної проблеми. З іншої сторони, отриманий дисертанткою новий

науковий результат дозволяє розвинути і поширити найбільш цінні

здобутки теорії і практики формування професійного статусу вчителя в

практиці загальноосвітніх закладів, системі підготовки і перепідготовки

педагогічних кадрів.
*

Як справедливо зауважує автор дослідження, важливими шляхами

підняття професійного статусу вчителів в Україні в сучасних умовах є

аксіологізація педагогічної освіти, поглиблення в учителів професійно-

етичної спрямованості, гуманізація процесу професійної педагогічної

підготовки, створення інноваційного освітнього середовища в закладах

освіти, матеріальне стимулювання та заохочення педагогів державою та

шкільною адміністрацією за якісні показники роботи, удосконалення

підготовки педагогів у напрямі посилення практичної складової,

формування позитивного образу вчителя у З МІ. збільшення фінансування

освітньої галузі, поліпшення соціально-побутових умов, матеріального

забезпечення, рівня захищеності вчителів, відображення в мас-медіа

значимості результатів діяльності педагогів для країни, навчального

закладу.

Підвищення престижу педагогічної професії, на думку автора,

дозволить на конкурсній основі відбирати найкращих претендентів на

посаду вчителя, створювати конкуренцію між кращими випускниками

педагогічних вишів, розробити систему дієвих стимулів для талановитої

молоді обирати професію вчителя, ефективно її виконувати, залишатися у

сфері освіти протягом усього трудового життя.

Разом із позитивною оцінкою змісту дисертації, рівня її виконання,

уважаємо за необхідне надати такі зауваження і побажання:

1. У першому розділі дисертації переконливо обґрунтовано

доцільність застосування різних концептуальних підходів (системно-

хронологічного, синергетичного, історіографічного, соціокультурного,

феноменологічного, антропоцентричногб, аксіологічного,

персоналістично-біографічного, компетентнісного, деонтологічного,

акмеологічного). Проте в наступних розділах автором недостатньо уваги

приділено персоналістично-біографічному підходу.

2. Під час розгляду зарубіжних статусних теорій особистості

(С.33-35 підрозділу 1.1 дисертації) дещо бракує авторської позиції щодо

оцінки теорій, які розглядаються.

3. У дисертації і авторефераті автором зазначається, що третій

етап розвитку професійного статусу вчителів (1992 р. - початок XXI ст.)

характеризується, зокрема, появою авторських шкіл. Робота виграла б і

набула би більшого практичного значення, якби автор акцентував увагу на

досвіді таких шкіл з розвитку досліджуваного феномену. Адже авторські

школи, за своєю суттю є інноваційними освітніми закладами,

«експериментальними майданчиками», які мають значні ресурси для

професійного саморозвитку і самореалізації учителів.

4. У п’ятому розділі, який присвячений розвитку професійного

статусу в незалежній Україні, автору доцільно було б представити

фактологічний матеріал щодо якості навчання українських школярів (як це

було зроблено на попередніх етапах), оскільки такі дані надали б більшої

переконливості зробленим у процесі дослідження висновкам.

Означені зауваження не зменшують наукової цінності дисертаційної

роботи і можуть бути використані автором як настанови у подальших

дослідженнях і науково-педагогічній діяльності.

Дисертаційна робота «Розвиток професійного статусу вчителя у

вітчизняній педагогічній теорії та практиці (друга половина XX - початок

XXI ст.)» є завершеним, цілісним, самостійним дослідженням, яке

відповідає вимогам пп. 9, 10, 11, 13, 15 «Порядку присудження наукових

ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

24.07.2013 р. № 567 (зі змінами, внесеними згідно з постановами КМ за

№ 656 від 19.08.2015 р. та за № 1159 від 30.12.2015 р.), і дає підстави для

присудження Васильєвій Світлані Олександрівні наукового ступеня

доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 - загальна педагогіка

та історія педагогіки.

Офіційний опонент,
доктор педагогічний наук, професор,
завідувач кафедри дошкільної освіти
Полтавського національного
педагогічного |щівер0йтету Су ~
імені В.Г. Королика O.A. Гнізділова